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1. Sammendrag
1.1 Det politiske samarbeidet

Samarbeidet i OSSE i 2010 var prega av toppmø-
tet i Astana i desember og førebuingane til dette. Det
var det første toppmøtet i organisasjonen sidan 1999.
Deltakarlanda på toppmøtet vart samde om ei erklæ-
ring som stadfestar og forsterkar tidlegare inngåtte
forpliktingar og erklærte at dei vil arbeide for betre
oppfølging og etterleving innanfor alle dei tre dimen-
sjonane i OSSE. 

Under førebuingane til toppmøtet stod Noreg
saman med likesinna land bak fleire forslag om å for-
betre krisehandteringsevna til OSSE, styrkje forplik-
tingane når det gjeld mediefridom og ytringsfridom,
styrkje vernet av nasjonale minoritetar og betre opp-
følginga av tilrådingane etter valobservasjon. 

Arbeidet med tillits- og tryggleiksskapande til-
tak, mellom anna gjensidig utveksling av informa-
sjon om forsvarsplanlegging, stridskrefter, våpensys-
tem og aktivitetar, står sentralt i OSSE. Ei viktig
plattform for dette arbeidet er Wien-dokumentet frå
1999. I 2010 kom deltakarlanda i gang med ei høgst
nødvendig oppdatering av Wien-dokumentet. Arbei-
det vil halde fram i 2011. 

Ved inngangen til 2010 vart det innleidd ein dis-
kusjon blant NATO-landa om korleis avtalen om
konvensjonelle styrkar i Europa frå 1992 (CFE-avta-
len) kunne få nytt liv. Bakgrunnen var særleg at Russ-
land sidan desember 2007 har «suspendert» CFE-

avtalen. NATO presenterte i juni 2010 eit utkast til
«nytt rammeverk for konvensjonell rustingskontroll i
Europa». Det ser ut til å vere semje om at dei tre kom-
ponentane i CFE-avtalen – restriksjonar på konven-
sjonelle styrkar, innsyn gjennom utveksling av infor-
masjon om militær struktur, materiell og personell og
høve til verifikasjon ved inspeksjonar av militære
avdelingar – har hatt stor tillitsskapande verdi og bør
førast vidare. Regjeringa har gjeve arbeidet med å gje
nytt liv til CFE-avtalen høg prioritet og har samar-
beidd nært med dei andre allierte i NATO. 

Den kasakhstanske formannskapen synte stor
handleevne i handteringa av krisa i Kirgisistan våren
2010. Allereie dagen etter at uroa braut ut, vart det
utnemnd ein spesialrepresentant for Kirgisistan, og
formannskapen stod sentralt i arbeidet med å overtale
presidenten til å gje opp makta og forlate landet. 

Presidentvalet i Kviterussland i 2010, særleg den
brutale handteringa av opptøyane som oppstod
utover valdagen, og vedtaket landet gjorde om å ikkje
gå med på ei forlenging av mandatet for OSSE-kon-
toret, var eit tilbakesteg for utviklinga av demokrati,
rettsstat og grunnleggjande menneskerettar. Det
autoritære styret i Kviterussland har ikkje synt teikn
til svekking. Forfølging og trakassering av journalis-
tar, opposisjonspolitikarar og andre representantar
for det sivile samfunnet auka i omfang att i 2010.
Avrettinga av to personar i mars 2010 stadfesta at
Kviterussland er det einaste landet i Europa som
framleis nyttar dødsstraff. Regjeringa beklagar den
kviterussiske avgjerda om å avvikle sendelaget, noko
som gjer det vanskelegare for det internasjonale sam-
funnet å påverke utviklinga i landet.

Regjeringa legg vekt på å oppretthalde det omfat-
tande feltnærværet til OSSE. I dag er det 17 feltkon-
tor på Vest-Balkan, i Kaukasus, i Aust-Europa og i
Sentral-Asia som i stor grad arbeider for vern av
menneskerettar og minoritetsrettar. Regjeringa
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beklagar at det ikkje har vore mogeleg å få gjenopp-
retta eit OSSE-nærvær i Georgia. OSSE vart nøydd
til å avslutte verksemda i 2009 då Russland ikkje
kunne godta ei vidareføring av sendelaget utan at det
skjedde innanfor rammer som innebar ei direkte eller
indirekte godkjenning av utbrytarregionane Abkha-
sia og Sør-Ossetia. 

Når det gjeld Vest-Balkan, står utviklinga i
Kosovo og rolla det internasjonale samfunnet speler
der, framleis sentralt for OSSE. Arbeidet, ikkje minst
for å sikre rettane til minoritetane, vert vidareført og
utfyller den innsatsen EUs politi- og justisoperasjon
(EULEX) gjer. Regjeringa vil framleis arbeide for eit
mindre, men meir fokusert OSSE-nærvær i Kosovo. 

I Aust-Europa (Moldova, Ukraina og særleg Kvi-
terussland) og i Sør-Kaukasus har OSSE mykje
ugjort arbeid. Situasjonen i Moldova var òg i 2010
prega av uløyste konstitusjonelle spørsmål, men
reformpolitikken som vart innleidd etter regjerings-
skiftet i 2009, har lagt grunnlaget for ein ny giv i
reforminnsatsen, der OSSE deltek med viktige
bidrag. Mandatet for OSSE-nærværet i Ukraina har
lenge vore underlagt sterke restriksjonar, samtidig
som behovet for eit aktivt sendelag ikkje har vorte
mindre etter presidentskiftet i 2010.

 OSSE er involvert som forhandlar og observatør
i dei uløyste konfliktane om Transnistria i Moldova
og Nagorno-Karabakh i Aserbajdsjan. 

Regjeringa ser det som viktig å støtte OSSE-kon-
toret for demokratiske institusjonar og menneske-
rettar (ODIHR) og sikre den uavhengige rolla til kon-
toret. Arbeidet i OSSE for å fremje frie og demokra-
tiske val står sentralt her. Regjeringa vil framleis pri-
oritere norsk deltaking i valobservasjonslaga. Vidare
vil regjeringa halde fram å arbeide for at OSSE skal
styrkje dialogen med det sivile samfunnet, og for at
menneskerettsforsvararar i deltakarlanda i OSSE får
eit betre vern. 

Det er viktig at OSSE konsentrerer arbeidet om
kjerneoppgåvene innanfor det utvida tryggleiksom-
grepet, mellom anna respekt for dei grunnleggjande
menneskerettane. Vidare bør OSSE framleis rette
merksemda mot dei utfordringane som etniske og
regionale konfliktar, organisert kriminalitet, handel
med menneske, våpen og narkotika og internasjonal
terrorisme utgjer. Det er positivt at organisasjonen er
oppteken av energitryggleik og drøfter samanhengen
mellom klimaendringar, miljø og tryggleik.

Regjeringa er oppteken av å styrkje samarbeidet
mellom OSSE, FN, EU, Europarådet og NATO og av
å sjå dette i samanheng med det bilaterale engasje-
mentet til Noreg. Arbeidet i dei multilaterale organi-
sasjonane er avgjerande for å fremje norsk utanriks-
og tryggingspolitikk.

1.2 Freds- og demokratibygging
OSSE har ein omfattande feltaktivitet. Gjennom

17 såkalla sendelag støttar organisasjonen demokra-
tisk utvikling, menneskerettar og rettsstatsprinsipp i
land på Vest-Balkan, i Ukraina, Moldova og Kvite-
russland (sistnemnde vert lagd ned i 2011), i Sør-
Kaukasus og Sentral-Asia.

I kapittel 2 i meldinga er det gitt ei detaljert skild-
ring av dette feltarbeidet i: 

– Vest-Balkan 
– Ukrina, Moldova og Kvitrussland
– Sør-Kaukasus og
– Sentral-Asia. 

1.3 Samarbeid om demokrati og menneskerettar
Arbeidet OSSE gjer for vern av menneskerettane,

utvikling av demokrati og styrking av rettsstatsprin-
sippa, er viktige bidrag til langsiktig stabilitet. I dette
arbeidet står dei uavhengige OSSE-institusjonane –
Kontoret for demokratiske institusjonar og men-
neskerettar (ODIHR), Høgkommissæren for nasjo-
nale minoritetar (HCNM), Kontoret til representan-
ten for frie medium (FOM) og sendelaga – heilt sen-
tralt. Noreg støttar verksemda til OSSE på dette
området og ser det som særleg viktig at institusjo-
nane får behalde den sjølvstendige rolla si, slik at dei
kan vidareføre rolla si som vaktbikkjer med bak-
grunn i objektivt formulerte mandat og utan politisk
førehandsgodkjenning av enkeltaktivitetar. 

Arbeidet til ODIHR for å hjelpe land med å opp-
retthalde OSSE-standardar knytte til demokrati og
gjennomføring av frie og rettferdige val er ein sentral
del av samarbeidet i OSSE. ODIHR gjennomførte 20
valobservasjonar i 2010. Noreg deltok i åtte valob-
servasjonar med totalt 22 korttidsobservatørar og ti
langtidsobservatørar. Observatørane vart rekrutterte
og sende ut via beredskapsmekanismen, NORDEM.

Parlamentarikarforsamlinga i OSSE speler ei
viktig rolle i valobservasjon. I ein situasjon der
valobserveringa er under stort press frå enkelte delta-
karland, er det viktig å få til eit styrkt samarbeid mel-
lom parlamentarikarforsamlinga og ODIHR på ein
slik måte at det ikkje svekkjer metodane ODIHR bru-
ker ved valobservasjon.

Menneskehandel er ei utfordring for alle OSSE-
land, anten som opphavs-, transitt- eller mottakar-
land. Den mest utbreidde forma for menneskehandel
i OSSE-området er kvinner og barn som vert utnytta
til prostitusjon og andre seksuelle formål. Særleg
sendelaga på Vest-Balkan og i Moldova har fokus på
menneskehandel, og dei arbeider for å auke merk-
semda i vertslanda kring denne problemstillinga. I
tillegg yter dei hjelp til offer og forsøkjer å bidra til å
styrkje etterforskinga av menneskehandelssaker. Det
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arbeidet som OSSEs spesialrepresentant for mennes-
kehandel gjer, vert stadig meir synleg i deltakarlanda.

Noreg er ein pådrivar for kampen OSSE fører
mot menneskehandel, basert på handlingsplanen til
regjeringa for ein koordinert innsats for å stoppe han-
delen med menneske og for å sikre ofra hjelp og vern.
På dette området er det eit utbreitt samarbeid mellom
OSSE og Europarådet, som har fått på plass ein ny
overvakingsmekanisme. 

Knut Vollebæk har sidan sommaren 2007 vore
OSSEs høgkommissær for nasjonale minoritetar
(High Commissioner on National Minorities –
HCNM). HCNM arbeider i område med potensielle
etniske konfliktar og forsøkjer å forhindre slike kon-
fliktar gjennom stille diplomati på høgaste nivå.
Høgkommissæren besøkjer regelmessig særleg Sen-
tral-Asia, Sør-Kaukasus, Vest-Balkan og Baltikum,
men òg fleire EU-land.

Høgkommissæren presenterte i juni 2008 eit sett
tilrådingar for behandling av minoritetsspørsmål i
mellomstatlege forhold, dei såkalla Bolzano/Bozen-
tilrådingane. Her vert ansvaret statane har for å verne
nasjonale minoritetar innanfor eigen jurisdiksjon,
framheva.

Høgkommissæren tok hausten 2008 til orde for at
tilrådingane hans på sikt bør gjerast politisk bin-
dande. Grunnen til dette er at fleire konfliktar i
OSSE-området er knytte til minoritetsspørsmål. Det
er ikkje tilstrekkeleg å fokusere på rustingskontroll
og «hard tryggleik». Det må takast tak i dei underlig-
gjande årsakene til konfliktane. 

Høgkommissæren besøkte fleire gonger Kirgisis-
tan under krisa i landet i 2010 og rapporterte til OSSE
om observasjonane sine i etterkant av overgrepa mot
i hovudsak usbekiske minoritetar i Sør-Kirgisistan. 

Høgkommissæren vil arbeide vidare innanfor
mandatet sitt for å fremje integrasjon og berekraftig
sameksistens med sikte på å førebyggje konfliktar
der nasjonale minoritetar er involverte. Regjeringa
vil vidareføre støtta til arbeidet høgkommissæren
gjer, mellom anna økonomisk støtte.

1.4 Økonomisk og miljømessig samarbeid
Arbeidet med økonomiske og miljømessige

spørsmål er ein del av den breie tilnærminga OSSE
har til konfliktførebygging. Ei hovudoppgåve er å
identifisere og møte økonomiske og miljømessige
utfordringar som kan utgjere ein trussel mot trygglei-
ken i OSSE-området. Arbeidet har vore konsentrert
om område som godt styresett, koplinga mellom
miljø og tryggleik, mellom anna regionalt samarbeid
om grenseoverskridande vassforvalting, migrasjon
og transport- og energitryggleik.

Energitryggleik har òg i 2010 stått på dagsorde-
nen for arbeidet i OSSE med økonomiske og miljø-
messige spørsmål. Madrid-erklæringa frå 2007 om

miljø og tryggleik legg vekt på at OSSE, som ein
regional tryggingsorganisasjon i samsvar med kapit-
tel VIII i FN-pakta, har ei utfyllande rolle å spele når
det gjeld utfordringa frå klimaendringane. 

Deltakarlanda gjekk i 2009 gjennom OSSE sitt
arbeid med økonomiske og miljømessige spørsmål.
Evalueringa munna ut i ei brei semje om at OSSE
først og fremst kan spele ei komplementær rolle i
samband med innsatsen som vert gjort i andre inter-
nasjonale fora. Det er oppnådd semje om at berekraf-
tig energi, mellom anna energieffektivitet og forny-
bar energi, og transporttryggleik skal stå i sentrum
for arbeidet i OSSE med økonomiske og miljømes-
sige spørsmål i 2011. I tillegg vil den litauiske for-
mannskapen prioritere arbeidet med transport- og
energitryggleik, men med eit tydelegare fokus på
miljøaspekt.

Regjeringa meiner at OSSE har ei rolle når det
gjeld økonomiske og miljømessige problemområde
som stiller deltakarlanda overfor utfordringar innan-
for tryggleik. Noreg støttar eit initiativ frå Frankrike
og andre EU-land om å styrkje evna i OSSE til tidleg
varsling av tryggleiksmessige konsekvensar av øko-
nomiske og miljømessige kriser. Regjeringa meiner
at samanhengane mellom miljø, klima og tryggleik
framleis vil vere viktige for OSSE. Det same gjeld
energi- og migrasjonsspørsmål der desse er viktige
for tryggleiken til deltakarlanda. 

1.5 Politisk-militært samarbeid
Det var auka aktivitet og dialog innanfor den

politisk-militære dimensjonen i OSSE siste halvår i
2010. Dei siste åra før hadde den russiske «suspen-
sjonen» av avtalen om konvensjonelle styrkar i
Europa (CFE-avtalen) i desember 2007 og krigen
mellom Russland og Georgia i august 2008 i stor
grad sett sitt preg på arbeidet. 

Sjølv om mange av truslane i dag stammar frå
internasjonal terrorisme, organisert kriminalitet,
interne maktkampar og etniske eller religiøse kon-
fliktar, er konvensjonell rustingskontroll og trygg-
leiks- og tillitsskapande tiltak i Europa framleis svært
viktige faktorar for europeisk tryggleik. 

OSSE står internasjonalt langt framme i utvik-
linga av eit multinasjonalt rammeverk mot ulovleg
handel med handvåpen. Arbeidet baserer seg på
handvåpendokumentet frå 2000, og det er oppretta
ein samarbeidsmekanisme for å søkje å nå lik stan-
dard i alle deltakarland. OSSE bidreg òg til sikring og
destruksjon av konvensjonell ammunisjon som til
dels er dårleg sikra, uforsvarleg lagra, gått ut på dato
og/eller ustabil. OSSE er på same måten engasjert i
destruksjon av gammalt, giftig rakettdrivstoff
(såkalla mélange). 

OSSE har utvikla ei rekkje tillits- og tryggleiks-
skapande tiltak, mellom anna gjensidig utveksling av
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informasjon om forsvarsplanlegging, stridskrefter,
våpensystem og aktivitetar. Ei viktig plattform for
dette arbeidet er Wien-dokumentet frå 1999. Infor-
masjonen som kvart enkelt land er forplikta til å dele
kvart år, vert verifisert gjennom inspeksjonar og eva-
lueringsbesøk.

Under Wien-dokumentet vart det i 2010 gjen-
nomført totalt 97 inspeksjonar og 48 evalueringsbe-
søk i OSSE-området. Av desse har Russland, som i
tidlegare år, stått for gjennomføringa av om lag ein
tredel. I tillegg er det i løpet av 2010 arrangert ni
besøk til militære installasjonar, åtte besøk til mili-
tære flybasar og seks demonstrasjonar av nye våpen-
system. Frå norsk side har vi i 2010 gjennomført ei
evaluering til Kirgisistan og motteke ein inspeksjon
og ei evaluering frå Russland. Det er venta at aktivi-
teten vert vidareført på same nivået i 2011. 

Wien-dokumentet har vore meir eller mindre
uendra sidan 1999, og fleire forhold og føresegner
reflekterer ikkje utviklinga dei siste ti åra. Vedtaket
på OSSE-ministermøtet i Aten i desember 2009 om å
sjå på korleis dokumentet kan styrkjast, var difor
særs viktig. Arbeidet med å oppdatere dokumentet
har i løpet av 2010 kome godt i gang, både med semje
om dei praktiske detaljane for ei fortløpande oppda-
tering og med semje om dei første tekniske oppdate-
ringane. Det står likevel att mykje arbeid før doku-
mentet fullt ut kan seiast å reflektere dei militære rea-
litetane, og regjeringa vil støtte dette arbeidet gjen-
nom aktiv norsk deltaking. 

Avtalen om opne luftrom (Open Skies-avtalen)
tredde i kraft i 2002. Føremålet med avtalen er å
skape større transparens gjennom gjensidig opning
av luftrommet til landa for eit avtalt tal på årlege
overflygingar med fly utstyrt med bestemde sensorar.
I 2010 vart det gjennomført totalt 102 flygingar
under avtalen. Noreg gjennomførte tre flygingar over
Russland og ei flyging over Ukraina og mottok éi
russisk flyging. Det er venta at aktiviteten held fram
på same nivå i 2011.

CFE-avtalen tredde i kraft i 1992 og omfattar alle
dåverande statar i NATO og Warszawa-pakta.
Hovudføremålet med avtalen var å redusere sjansane
for et overraskingsangrep. Dette skulle skje ved å
avgrense dei offensive militære kapasitetane til par-
tane og skape balanse i det konvensjonelle styrkefor-
holdet. Det vart etablert eit omfattande informasjons-
og verifikasjonsregime for å sikre at avtalen vart
etterlevd. CFE-avtalen har mellom anna medverka til
at over 64 000 tyngre våpen i Europa vart fjerna, og
har såleis vore ein absolutt suksess. 

I 1999 vart det vedteke ein ny avtale som var
betre tilpassa dei endra tryggingspolitiske realitetane
i Europa. Den tilpassa CFE-avtalen ville tre i kraft
når alle dei 30 statspartane hadde ratifisert, men rati-
fikasjonsprosessen har aldri kome i gang på vestleg

side fordi føresetnaden om tilbaketrekking av russisk
personell og utstyr frå Georgia og Moldova (dei
såkalla Istanbul-forpliktingane frå toppmøtet i 1999)
ikkje er oppfylte. Russland «suspenderte» frå og med
12. desember 2007 etterlevinga av dei operative for-
pliktingane sine etter CFE-avtalen. Dette vart hovud-
sakeleg grunngjeve med at Vesten ikkje hadde ratifi-
sert den tilpassa CFE-avtalen, restriksjonar for
utplassering av russiske styrkar i flankeområda til
avtalen og utvidinga av NATO. Russland meiner
dessutan at CFE-avtalen ikkje lenger er i tråd med dei
tryggingspolitiske realitetane i Europa i dag. 

Etter meir enn to års stillstand vart det ved inn-
gangen til 2010 innleidd ein diskusjon blant NATO-
landa om korleis avtalen kunne få nytt liv. Dette førte
til at NATO i juni 2010 presenterte eit utkast til nytt
rammeverk for konvensjonell rustingskontroll i
Europa. Utspelet vart starten på ei rekkje møte i Wien
i såkalla «36-format» (dei 30 statspartane til CFE-
avtalen og dei seks nyaste NATO-landa: Albania,
Estland, Kroatia, Latvia, Litauen og Slovenia). I til-
legg vart den bilaterale dialogen mellom USA og
Russland om konvensjonell rustingskontroll intensi-
vert etter sluttføringa av START-avtalen. Dei pågå-
ande forhandlingane i Wien gjeld i første omgang eit
kortfatta mandat for vidare forhandlingar om eit
modernisert regime for konvensjonell rustingskon-
troll i Europa. Det er likevel ikkje semje om vidare
forhandlingar skal dreie seg om ein revisjon av den
juridisk bindande CFE-avtalen eller sikte mot eit nytt
politisk forpliktande regime for konvensjonell rus-
tingskontroll i Europa som skal erstatte CFE. Andre
sentrale stridspunkt i forhandlingane gjeld dels
spørsmålet om vertslandssamtykke ved utstasjone-
ring av styrkar og omtalen av aktuelle politiske kon-
fliktar, dels kravet frå NATO-landa om russisk iverk-
setjing av den gjeldande CFE-avtalen i forhandlings-
fasen. Det ser likevel ut til å vere semje om at dei tre
komponentane i den opphavlege CFE-avtalen –
restriksjonar på konvensjonelle styrkar; innsyn gjen-
nom utveksling av informasjon om militær struktur,
materiell og personell; og høve til verifikasjon ved
inspeksjonar av militære avdelingar, har hatt stor til-
litsskapande verdi og bør vidareførast. 

Regjeringa har gjeve arbeidet med å live opp att
CFE-avtalen høg prioritet og har samarbeidd nært
med dei andre allierte i NATO. Det vart i 2010 gjen-
nomført i alt 83 CFE-inspeksjonar. Som i føregåande
år avslo Russland alle førespurnader om inspeksjonar
og viste til at dei hadde suspendert avtalen. Noreg
gjennomførte éin inspeksjon til Kviterussland og éin
inspeksjon til Ukraina, men mottok sjølv ingen CFE-
inspeksjon. Aktiviteten er venta å halde fram på same
nivået så lenge den russiske «suspensjonen» varar.

OSSE gjer ein omfattande innsats når det gjeld
tryggingssektorreform og bidreg særleg til politire-
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form og -utdanning, auka demokratisk kontroll med
tryggingstyrkane og justissektorreform. Arbeidet til
OSSE på politiområdet omfattar ekspertrådgjeving,
fagleg bistand og utvikling av ansvarlege nasjonale
polititenester som hjelper og vernar innbyggjarane. 

Under ministermøtet i 2005 vart deltakarlanda
einige om eit OSSE-konsept for grensetryggleik og
forvalting av grensekontroll. Føremålet med konsep-
tet er å fremje samarbeidet mellom grense- og tollsty-
resmakter og leggje til rette for rørsle av menneske,
varer, tenester og investeringar over landegrensene
innanfor lovlege rammer. Deltakarlanda samarbeider
om reisedokument og visum, med lettare visumre-
gime som eit langsiktig perspektiv, og vil òg samar-
beide om å kjempe mot terrortruslar og å førebyggje
og kjempe mot organisert kriminalitet, mellom anna
handel med menneske, narkotika og våpen og ulov-
leg migrasjon. I 2006 vart det etablert eit nettverk av
nasjonale kontaktpunkt for grensespørsmål for å lette
informasjonsutvekslinga mellom deltakarlanda.

OSSE har dei siste åra styrkt innsatsen mot orga-
nisert kriminalitet. Gjennom den breie og heilskap-
lege tilnærminga til tryggleik og nærværet i ei rekkje
land kan OSSE bidra med langsiktige preventive til-
tak. Bidraget frå organisasjonen ligg særleg i å yte
støtte til spesialiserte organisasjonar og deltakarlanda
i arbeidet med å styrkje kampen mot denne forma for
kriminalitet, mellom anna gjennom nettverksbyg-
ging, informasjonsutveksling og kapasitetsoppbyg-
ging. 

FN-pakta, resolusjonar frå FNs tryggingsråd,
protokollar og konvensjonar utgjer den politiske og
juridiske ramma for arbeidet OSSE gjer mot terro-
risme. OSSE har sett det som eit særleg ansvar å
bidra til at alle deltakarlanda sluttar seg til dei inter-
nasjonale rettsinstrumenta (i første rekkje FN-kon-
vensjonar og protokollar) for kamp mot terrorisme. 

Det er eit utstrekt samarbeid med ICAO, INTER-
POL, WCO, UNODC og IAEA, som ser OSSE som
ein viktig politisk støttespelar for utvikling av stan-
dardar, tilrådingar og tiltak, og som – ikkje minst
gjennom feltkontora – gjev praktisk bistand til gjen-
nomføring av konkrete program. 

Noreg har lagt vekt på at OSSE kan bidra til å
setje antiterrorarbeidet på den politiske dagsordenen
i Sentral-Asia og har støtta OSSE-prosjekt i regio-
nen, mellom anna for å motverke radikalisering som
i sin tur kan føre til terrorisme. Regjeringa vil halde
fram å støtte opp om arbeidet i OSSE med kamp mot
terrorisme.

1.6 Partnarsamarbeid
Partnarlanda til OSSE er Afghanistan, Japan,

Mongolia, Sør-Korea og Thailand i Asia, Algerie,
Egypt, Israel, Jordan, Marokko og Tunisia i middel-
havsområdet og Australia i Oseania. Partnarlanda

deltek i ulike OSSE-aktivitetar, mellom anna på møta
i Det faste rådet. Dei er dessutan i aukande grad invi-
terte med i uformelle samanhengar som møta i
Korfu-prosessen. Partnarsamarbeidet er gunstig for
OSSE både når det gjeld regionalt tryggingssamar-
beid og konkret prosjektsamarbeid. Partnarsamarbei-
det er likevel ikkje blant dei delane av OSSE-samar-
beidet som Noreg har kunna prioritere.

Det vart i 2010 halde fem møte med partnarlanda
i Asia med vekt på dialogen innanfor dei tre dimen-
sjonane i OSSE, grensekontrollaktivitetar overfor og
samarbeid med Afghanistan og regionalt tryggings-
samarbeid i Nordaust-Asia med fokus på seksparts-
forhandlingane. Det har òg vorte ytra ønske om å
gjennomføre OSSE-prosjekt i Afghanistan, men det
har hittil ikkje lukkast å oppnå semje om tiltak i Afg-
hanistan. Noreg støttar dette partnarsamarbeidet, òg
økonomisk, mellom anna gjennom grenseoverva-
kings- og tollopplæringsprosjekt i regionen.

Det vart i 2010 halde seks møte med partnarlanda
i middelhavsområdet med vekt på ulike aspekt av
grensekontrollsamarbeid og migrasjonsutfordringar.
Framtida for europeisk tryggleik, sett frå et middel-
havsperspektiv, var hovudtemaet under det årlege
middelhavsseminaret, som vart arrangert i Valletta i
oktober 2010. Dialogen med middelhavspartnar-
landa har, delvis som følgje av konflikten mellom
Israel og arabarlanda, ikkje gjeve dei ønskte politiske
resultata.

2. Komiteens merknader

K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -
d e r p a r t i e t ,  L a i l a  G u s t a v s e n ,  E v a  K r i s -
t i n  H a n s e n ,  S v e i n  R o a l d  H a n s e n ,  S v e r r e
M y r l i ,  T o r e  N o r d t u n  o g  W i l l y  P e d e r s e n ,
f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  J a n  A r i l d
E l l i n g s e n ,  M o r t e n  H ø g l u n d ,  S i v  J e n s e n ,
P e t e r  N .  M y h r e  o g  K a r i n  S .  W o l d s e t h ,
f r a  H ø y r e ,  P e t e r  S k o v h o l t  G i t m a r k ,  I v a r
K r i s t i a n s e n  o g  l e d e r e n  I n e  M .  E r i k s e n
S ø r e i d e ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,
B å r d  V e g a r  S o l h j e l l ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,
T r y g v e  S l a g s v o l d  V e d u m ,  o g  f r a  K r i s t e -
l i g  F o l k e p a r t i ,  D a g f i n n  H ø y b r å t e n , vil
understreke OSSEs betydning som redskap for poli-
tisk dialog og samarbeid for å løse konflikter mellom
land. Med sin brede deltakelse er organisasjonen en
viktig møteplass for drøfting av ulike syn og tilnær-
minger til utfordringer det internasjonale samfunn
står overfor.  

Forberedelsene til og gjennomføringen av det
første toppmøtet i organisasjonen siden 1999 i
Astana, har stått sentralt i organisasjonens arbeid i
2010. K o m i t e e n  har merket seg at deltakerlandene
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på dette møtet ble enige om en erklæring som stad-
fester og forsterker tidligere inngåtte forpliktelser,
men at forsøket på å vedta en felles handlingsplan
ikke kom helt i mål. 

K o m i t e e n  deler regjeringens syn på at det er
viktig å videreføre arbeidet med handlingsplanen i
2011. 

K o m i t e e n  viser til at man fra norsk side har
støttet tiltak for å bedre OSSEs krisehåndteringsevne,
for å styrke ytringsfrihet og vern om nasjonale mino-
riteter samt å bedre oppfølgingen av resultatene av
valgobservasjon. Dette er viktige områder som kre-
ver systematisk oppfølging i tiden fremover.

K o m i t e e n  mener det er viktig at OSSE kon-
sentrerer arbeidet om å sikre grunnleggende mennes-
kerettigheter og demokratioppbygging i organisasjo-
nens nedslagsfelt. Organisasjonen skal i tillegg enga-
sjere seg i arbeidet med å løse etniske og regionale
konflikter, i kampen mot organisert kriminalitet og
handel med mennesker, mot våpen og narkotikaom-
setning og terrorisme.

Utviklingen på Balkan og i de gamle sovjetrepu-
blikkene har betydning også i vår del av verden.
K o m i t e e n  har merket seg at OSSE har 17 feltkon-
torer på Vest-Balkan, i Kaukasus, i Øst-Europa og i
Sentral-Asia. Disse kontorene bidrar på en positiv
måte til vern av menneskerettigheter og rettigheter
for minoriteter i landene.

K o m i t e e n  stiller seg bak regjeringens støtte til
fortsatt innsats i Serbia, i Kosovo og i Bosnia-Herce-
govina og har merket seg at OSSEs sendelag til
Kosovo fortsatt er organisasjonens største, men at det
er lagt opp til en reduksjon på 10 pst. fra 2011. Arbeid
med retur av flyktninger og internt fordrevne, opp-
bygging av domstoler, kamp mot korrupsjon og løs-
ning av eiendomsrettstvister, er viktige innsatsområ-
der i alle landene i regionen. 

K o m i t e e n  har merket seg at OSSE-sendelaget
til Kroatia ble nedlagt i 2008, men at et OSSE-kontor
er opprettholdt også i 2011. OSSE har fortsatt sende-
lag i Makedonia, Albania og Montenegro.

K o m i t e e n  ser fortsatt et betydelig behov for
innsats i Ukraina, Moldova og Hviterussland, og har
merket seg at OSSE anses å spille en viktig rolle i
arbeidet for å løse konflikten mellom Moldova og
Transnistria. 

K o m i t e e n  viser til at utviklingen i Hviteruss-
land i 2010 har gitt grunn til bekymring. Trakassering
og voldsutøvelse mot opposisjonspolitikere, journa-
lister og andre representanter for det sivile samfunn
etter valget, iverksettelse av dødsstraff og vedtaket
om ikke å forlenge mandatet til OSSE-kontoret,
representerer et tilbakeskritt i arbeidet for en demo-
kratisk utvikling i landet. K o m i t e e n  deler regjerin-
gens bekymring for utviklingen.

K o m i t e e n  registrerer videre med tilfredshet at
OSSE legger opp til omfattende virksomhet i Sør-
Kaukasus og Sentral-Asia og er enig med regjeringen
i at det er beklagelig at det ikke har vært mulig å få
gjenopprettet OSSE-kontoret i Georgia.

K o m i t e e n  vil særlig peke på meldingene om
den humanitære situasjonen i utbryterrepublikkene
Sør-Ossetia og Abkhasia og deler regjeringens
bekymring for utviklingen.

K o m i t e e n  registrerer at den politiske situasjo-
nen i Armenia anses å være preget av polarisering og
mistillit mellom regjering og opposisjon, mens Aser-
bajdsjan står overfor en rekke utfordringer når det
gjelder demokratiske reformer, respekt for mennes-
kerettigheter og medienes frihet og vil understreke
betydningen av OSSEs engasjement i denne viktige
regionen.

K o m i t e e n  har merket seg at Kasakhstan som
første land i Sentral-Asia hadde formannskapet i
OSSE i 2010, og at dette førte til en økt positiv opp-
merksomhet om denne regionen. Kasakhstans hand-
lekraft i håndteringen av krisen i Kirgisistan er spesi-
elt fremhevet. K o m i t e e n  støtter regjeringens vur-
dering av betydningen av å styrke den regionale til-
nærmingen i bistanden til Sentral-Asia.

K o m i t e e n  vil understreke viktigheten av
OSSEs og Kontoret for demokratiske institusjoner og
menneskerettigheter, ODIHRs arbeid for å beskytte
menneskerettigheter. K o m i t e e n  anser i likhet med
regjeringen at samarbeid med andre internasjonale
organisasjoner som for eksempel Europarådet, er av
vesentlig betydning. 

Frie valg er en forutsetning for utvikling av
demokrati. K o m i t e e n  anser et godt samarbeid mel-
lom OSSE og ODIHR som en avgjørende forutset-
ning, men vil i likhet med regjeringen understreke
viktigheten av at ODIHR driver sin virksomhet på
uavhengig basis. Anerkjent internasjonal metodikk
og fri vurdering av valggjennomføringen i de enkelte
land må ligge til grunn for valgobservasjonen.

K o m i t e e n  har merket seg til at ODIHR i 2010
gjennomførte 20 valgobservasjoner og at Norge del-
tok i åtte med totalt 22 korttids- og ti langtidsobser-
vatører.

K o m i t e e n  støtter OSSEs innsats i kampen mot
menneskehandel og seksuell utnyttelse av barn og er
tilfreds med at regjeringen har påtatt seg rollen som
pådriver i dette viktige arbeidet. 

K o m i t e e n  har spesielt merket seg høykommi-
særen for nasjonale minoriteter Knut Wollebæks
positive innsats for å fremme integrasjon og motvirke
konflikter og er tilfreds med at regjeringen vil vide-
reføre den økonomiske støtten til dette arbeidet.

K o m i t e e n  har merket seg at OSSE aktivt
engasjerer seg på det politisk-militære området, og at
aktiviteten var økende siste halvår i 2010. K o m i -
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t e e n  viser til at arbeidet med modernisering av
CFR-avtalen ble startet opp i 2010. Avtalen som
trådte i kraft i 1992 og som omfatter alle daværende
medlemmer av NATO og Warszawa-pakten, hadde til
hovedformål å redusere sjansene for overraskelses-
angrep. K o m i t e e n  støtter regjeringens arbeid for å
tilpasse avtalen til dagens sikkerhetspolitiske situa-
sjon.

K o m i t e e n  har videre merket seg avtalen om
utveksling av informasjon om forsvarsplanlegging,
stridskrefter, våpensystem og aktiviteter som partene
har forpliktet seg til. På bakgrunn av Wien-dokumen-
tet fra 1999 er det i tillegg til en rekke andre aktivite-
ter, i 2010 gjennomført 97 inspeksjoner og 48 evalu-
eringsbesøk i OSSE-området. 

K o m i t e e n  viser til at OSSE aktivt arbeider for
å etablere et multinasjonalt rammeverk mot ulovlig
handel med håndvåpen og viser til vedtaket fra 2010
om at deltakerlandene i OSSE skal utveksle informa-
sjon om gjennomføringen av OSSE-prinsippene for
handel med slik våpen. K o m i t e e n  anser dette å
være et skritt i riktig retning.

K o m i t e e n  viser videre til OSSEs engasjement
for å bidra til å redusere miljøproblemene ved
destruksjon av gammelt, giftig rakettdrivstoff og er
tilfreds med regjeringens økonomiske støtte til dette
arbeidet.

K o m i t e e n  har videre merket seg at innsatsen
for økt demokratisk kontroll med sikkerhetsstyrker
og reformer på justissektoren videreføres. 

Bekjempelse av organisert kriminalitet er blitt et
stadig viktigere satsingsområde. K o m i t e e n  er der-
for tilfreds med at OSSEs satsing på dette feltet er
styrket. 

K o m i t e e n  har merket seg OSSEs engasjement
i kampen mot terrorisme og støtter initiativ for å sti-
mulere til internasjonalt samarbeid på dette feltet. 

K o m i t e e n  viser til det etablerte partnersamar-
beidet mellom OSSE og en rekke asiatiske og afri-
kanske land. Dialog med sikte på å utvikle demokra-
tifremmende tiltak, grensekontrollaktiviteter og regi-
onalt sikkerhetsarbeid er viktige bidrag i arbeidet for
sikre stabilitet og samarbeid.

3. Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser

til meldingen og rår Stortinget til å gjøre følgende 

v e d t a k :

Meld. St. 19 (2010–2011) – om samarbeidet i Or-
ganisasjonen for tryggleik og samarbeid i Europa
(OSSE) i 2010 – vedlegges protokollen.

Oslo, i utenriks- og forsvarskomiteen, den 18. mai 2011

Ine M. Eriksen Søreide Tore Nordtun
leder ordfører
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